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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

UNIDAD DE ABASTECIMIENTO— —— -I

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 011-2024-MPF/CS- PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “RENOVACION DE
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA: EN TRES RECINTOS DEPORTIVOS DEL

DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE”, CON CUI N° 2661268

En el Distrito de la Municipalidad Provincial de Ferrefiafe, a las 09:30 horas del 25 de
noviembre del 2024, se instalo en la Unidad de Abastecimiento de la Municipalidad
Provincial de Ferrefiafe, los integrantes del comite de seleccion, conformado por el
PRESIDENTE ING. CESAR Y. GONZALEZ BERNAL con DNI:40457631, PRIMER
MIEMBRO ING. JUAN DANIEL BURGA RAMIREZ con DNI: 46664866 y el SEGUNDO
MIEMBRO ING. JHONAR DREINER TOLENTINO SALINAS con DNI: 44258474,
designados mediante RESOLUCION DE GERENCIA DE ADMINISTRACION N° 192-2024-
MPF/GADM de fecha 05 de noviembre del 2024, para llevar a cabo la conduction del
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 011-2024-MPF/CS - PRIMERA CONVOCATORIA
para la contratacion de la ejecucion de la obra: "RENOVACION DE INFRAESTRUCTURA
DEPORTIVA: EN TRES RECINTOS DEPORTIVOS DEL DISTRITO DE FERRENAFE,
PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", CON CUI N°
2661268, por un valor referencial S/ 219,280.37 (DOSCIENTOS DIIECINUEVE MIL
DOSCIENTOS OCHENTA Y 37/100 SOLES), incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comite de Seleccion da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad
con el reglamento (Aprobado Mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF), de la ley de
contrataciones del estado (Ley N°30225 y sus modificatorias) el motive de la presente es
llevar a cabo el acto de presentation, admision evaluation, calificacion y otorgamiento de la
buena pro, del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 011-2024-
MPF/CS- PRIMERA CONVOCATORIA, haciendo referencia que de acuerdo con el art. 72
del Reglamento de la Ley de contrataciones.

PRIMERO: El Comite de Seleccion verifica los proveedores registrados a traves del SEACE.

Nro. Tipo
proveedor RUC/Codigo Nombre o Razdn

Social
Fecha de

registro en el
procedimiento

Estado

1 Proveedor con
RUC 20437554804 R-CIS INGENIEROS

SAC 13/11/2024 Valido

2 Proveedor con
RUC 20477737766

COBRA
CONSTRUCCIONES

S.R.L.
8/11/2024 Valido
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17/11/2024

:iMIENTO
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Valido
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4 Proveedor con
RUC 20487815358

ARQING DEL NORTE
CONTRATISTAS

GENERALES E.LR.L.
18/11/2024 Valido

5 Proveedor con
RUC 20487876578 Q Y Q CONSULTORES

YEJECUTORESS.A.C 10/11/2024 Valido

6 Proveedor con
RUC 20487934012 EDIFICACIONES BINLI

E.LR.L. 18/11/2024 Valido

7 Proveedor con
RUC 20491624303 RRW SERVICIOS

GENERALES E.LR.L 8/11/2024 Valido

8 Proveedor con
RUC 20529467606

CORPORACION
VILLANUEVA

CABALLERO S.A.
10/11/2024 Valido

(? 9 Proveedor con
RUC 20561183148

PROOBRAS Y
SERVICIOS

CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

10/11/2024 Valido

10 Proveedor con
RUC 20568716753

COBADAY SOCIEDAD
COMERCIAL DE

RESPONSABILIDAD
LIMITADA - COBADAY

S.R.L.

14/11/2024 Valido

11 Proveedor con
RUC 20600672861 CONSTRUCTORA

REINO UNIDO E.LR.L. 12/11/2024 Valido
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9/11/2024

IMIENTO

de las

Valido
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13 Proveedor con
RUC 20602007490 CONSTRUCTORA

TERRA NORTE S.A.C. 11/11/2024 Vcilido

14 Proveedor con
RUC 20602126120 QURMAQ SOCIEDAD

ANONIMACERRADA 9/11/2024 Valido

15 Proveedor con
RUC 20603089236

GAROTH GRUPO
EMPRESARIAL

SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

13/11/2024 Valido

16 Proveedor con
RUC 20603387105

ZIMA INGENIEROS
CONTRATISTAS

GENERALES
SOCIEDAD ANONIMA

CERRADA

13/11/2024 Valido

0 17 Proveedor con
RUC 20603425104

TECNICAS DE
INGENIERIAY

CONTRATOS S.A.C. -
TEINGECON S.A.C.

11/11/2024 Valido

18 Proveedor con
RUC 20604147388

EJECUTORA PERU
NORTE SOCIEDAD

ANONIMACERRADA
9/11/2024 Valido

J
19 Proveedor con

RUC 20604402957
CONSTRUCTORA

FLOWER Y
ASOCIADOS E.I.R.L.

10/11/2024 Valido

20 Proveedor con
RUC 20605534962 GALCO EVOLUTION

E.I.R.L. 8/11/2024 Valido

21 Proveedor con
RUC 20605880682 GRUPO S3 SAC 8/11/2024 Valido
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22 Proveedor con
RUC

herolcas batnlla

20606543094

s deJkia-lia, y Ayacucho"

CONSTRUCTORA &
CONSULTORA

HATARICHIY S.A.C.
15/11/2024 Valido

23 Proveedor con
RUC 20607784877

CONTRATISTAS
GENERALES JAROLD

EIRL
9/11/2024 Valido

24 Proveedor con
RUC 20608231685 CRG INGENIEROS

E.I.R.L. 11/11/2024 Valido

25 Proveedor con
RUC 20608833464

MACH
CONTRATISTAS

E.I.R.L.
8/11/2024 Valido

26 Proveedor con
RUC 20609581710 SALUDPAMPA S.A.C. 10/11/2024 Valido

27 Proveedor con
RUC 20610592695

CONSTRUCTORA Y
MANTENIMIENTO

S.A.C.
15/11/2024 Valido

28 Proveedor con
RUC 20611267127

BCE INGENIERIA Y
CONSTRUCCION

S.A.C.
10/11/2024 Valido

29 Proveedor con
RUC 20612619710

INGENIERIA CIVIL Y
PROYECTOS

ELECTRICOSY
ELECTROMECANICOS

S.A.C.

11/11/2024 Valido

30 Proveedor con
RUC 20612877913 WAREHOUSE GROUP

E.I.R.L. 9/11/2024 No
valido

SEGUNDO: El Comite de Selection, procede a verificar la presentation de las ofertas
presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de selection realizado
mediante la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:
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Presentacion de ofertas/expresidn de interns
Entidsdcanvocinto : MUHKIPAliOAOPROVINCIAL OErePRESAfE

N&meneUtura:
Hro.de convocatorla:

AS4liM1»202lMPfJCS4
1

Obj4tod» wntttlwIGn:
Omripcldndel objeto:

Obra
RENOVACKWDEINfRAESTRUCTmDEPORTWA EN TRES RECWTOSDEPORWOS OEi. DISTRITO DE
f ERftEftAFf PROWHCUDE FERHESAFEDEPARTAMEHTODEUM8AYEQDECONCUI 2661268

:■ MMMMH
RUC/Cddlgo Mombro o Razdn Social FachaPfOMflUclon Hora Protonladfin Forma do prcaantaddn

i RENOVACIONDE1NFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN TRES RECINTOS DEPORTIVOS DEL DISTRITO DE FERRENAFE PROVINCEDE
FFRRCeAFF DFPARTAMFNTO OF I AM8AYEOUE CON CUI 5M1268

20606543094 CONSTRUCTORA & CONSULTORA HATARICHIY SAC. 19/11/2024 18:23:23 ElccVwko
20437554604 R-CIS INGENIEROS SAC 19/11/2024 21:07.41 Elea/onioo
20602007450 CONSTRUCTORA TERRA NORTE SAC. 10/11/2024 22:37:33 Elodionioo

Q Y Q CONSULTORES Y EJECUTORES SAC 19/11/2024 22.58:01 Eleclronico
20467615368 AROING DEL NORTE CONTRATISTAS GENERALES E1R.L 19/11/2024 23:34:53 Eteclronlco

TERCERO: El comite de selection verifica la presentation de Io exigido en la section
especlfica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De
no cumplir con Io requerido, la oferta se considera no admitida:

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

NOMBRE 0 RAZON
SOCIAL DEL

POSTOR

jllillllSllil

Declaracion
jurada de
dates del
poster. :

(Anexo N°
.Billi

b) Documento
que acredlte la
representacion

de quien
suscribe la

:W|gbfeftagggg'

igI||cHgjg
Declaracion

jurada de
acuerdo con
el literal b)
del articulo

52 del
Reglamento.
(Anexo N°

Sill®

ililiffi
Declaracion

jurada de
cumplimiento

Expedients
Tecnico
segun

numeral 3.1.
del Capitulo

111 de la
presente
seccion

(Anexo N° 3)

Declaracion
jurada de
ejecucion
de la obra.
(Anexo N°

f) Promesa de
consorcio con

legalizadas, en
la que consigne
los tntegrantes,
representante
comun (Anexo

J|j|l||
precio de
Kl^pfertag
en soles

CONDICION

CONSTRUCTORA &
CONSULTORA

zfJATARICHIY S.A.C.
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO

CORRESPONDE
SI

CUMPLE ADMITIDO

/k-CIS INGENIEROS
SAC

NO
CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO

CUMPLE
NO

CORRESPONDE
NO

CUMPLE
NO

ADMITIDO
CONSTRUCTORA

TERRA NORTE
-x/ S.A.C.

NO
CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO

CUMPLE
NO

CORRESPONDE
NO

CUMPLE
NO

ADMITIDO

QYQ
JCONSULTORES Y
EJECUTORES S.A.C.

NO
CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO

CUMPLE
NO

CORRESPONDE
NO

CUMPLE
NO

ADMITIDO

ARQING DEL NORTE
CONTRATISTAS

GENERALES E.I.R.L.
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO

CORRESPONDE
SI

CUMPLE ADMITIDO



III
MUIIBPAUOAO PROVINQAl

OEfflREfiAFE unidad de abastecimiento

“Am del 3-ice^teMno, de la eoMoltdacio^. de wuestra iMlepe^deMia, y de la co^i^en^ot'acio^ de las
heroicas batallas deJizpvCuv y Ayacucho"

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:
//.. . podian realizarla actuation que resultara pertinente, a efectos de ponera consideration
del area usuaria de la Entidad la modification de dicha information; situation que solo tenia
lugar hasta antes de la integration de las Bases, pues una vez que estas quedaban
inteqradas constitulan las reqlas definitivas del proceso de contratacion y no podian ser
cuestionadas en ninquna otra via, ni modificadas por autoridad administrativa alquna, bajo
responsabilidad del Titular de la Entidad, conforme a Io dispuesto en el artlculo 59 del
anterior Reglamento.. .//

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N° 1184-
2011-TC-S4, establece:

38. Sobre Io anterior, debe senalarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentation que conforma su oferta
y de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io
expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las
especificaciones tecnicas. En ese sentido, las propuestas deben serserias, firmesy
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulation y presentation de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por Io que
las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboration deben
ser asumidas poraquel, sin que los demas competidores se vean perjudicados
por su falta de cuidado y diliqencia

1) R-CIS INGENIEROS SAC

Que, la oferta del postor no ha cumplido con la documentacion del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admision de la oferta, especificamente el ANEXO N° 1 (Folio
4), ANEXO N° 2 (Folio 10), ANEXO N° 3 (Folio 12), ANEXO N° 4 (Folio 14), ANEXO
N° 6 (18), ANEXO N° 10 (Folio 22) y el resto de las paginas que conforma la oferta.
Sin embargo, el ANEXO N° 4 y el ANEXO N° 6, no son subsanables y las demas
declaraciones juradas, formates o formularios previstos en las bases que conforman
la oferta no han sido debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), del
representante legal, VICENTE GUTIERREZ GOMEZ, es decir su firma ha sido
pegada, tai como se evidencia en los anexos, respectivamente.

Asimismo, la RESOLUCION N° 2011-2019-TCE-S1, en la que textualmente se
concluyo Io siguiente: "en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de seleccion cuya presentacion
de ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa Io
siguiente: "las declaraciones juradas, formates o formularios previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el postor.
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En el case de persona juridica, porsu representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado.
no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Por Io expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
consorcio presento como parte de su oferta documentos que no han sido
suscritos por su representante, siendo uno de ellos el documento que contiene
el precio de la oferta, para el cual la normativa de contratacion publica no permite
la subsanacion precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el
consorcio adjudicatario no ha cumplido con presenter el anexo N° 6 - precio de la
oferta, conforme a Io establecido en las bases integradas en la normativa aplicable”
“consecuencia, de manera concordante con Io dispuesto en el literal b) del numeral
128.1 del articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este extreme
el recurso de apelacion interpuesto por el impugnante y, por su efecto, revocar el
otorgamiento de la buena pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario, cuya oferta
debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:

Sumilia:
"(...) si bien resulta subsanable consignarla firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, asi como en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el
Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la
subsanacion de aquel documento al no estar permitido por la normativa de
contratacion publica."

Numeral 19:
En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma
expresa que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes
pegadas" de la firma de su Gerente General, queda claro que aquel no ha cumplido
con presentar su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases
integradas, pues al haber implantado el sello y la firma de su Gerente General,
previamente escaneados, en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se
confirma que aquel no firmo ni sello fisicamente los referidos documentos.
(textualmente de la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22
Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de
omision de la firma, se permite la subsanacion de las ofertas; sin embargo, en el
caso del Anexo N° 6 (oferta economica) solamente es posible subsanar la rubrica y
la foliacion, mas no la firma del representante legal del postor.
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Numeral 25
En tai sentido, aun cuando el articulo 60 del Reglamento establece que, en el case
del Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omision de la foliation y la
rubrica, ello es para que se vise dicho documento, mas no para permitirque se firme
el mismo.

Numeral 26
En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante
legal Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, asi como las Declaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene el
precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacion de aquel documento al
no
estar permitido por la normativa de contratacion publica, porlo que, induso ante una
eventual subsanacion de la documentation presentada, se tendria por resultado la
no
admision de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 senala
textualmente:

///...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de
contrataciones del Estado, a efectos de que los metodos de contratacion que
esta preve cumplan con su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento
de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la
realization de formalidades no esenciales; ha previsto la posibilidad de que
las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de determinados
supuestos. Tales supuestos obran resehados en el articulo 60 del
Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4
se senala que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta
economica puede subsanarse la rubrica y la foliation. La falta de firma
en la oferta economica no es subsanable. ///
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I MZA “(Z IT. I J mm.II INGIWRU1- CHKIAYU
TEI.L 074 20)J6I-9M5IO776

R-CIS INGENIEROS j^ddngmixos^ii^
S.A.C. ailminUtisuion^ r-chingeniero.s.tOHi

ANEXO N° 1

DECLARACICn JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Sefiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACldN SIMPLIFICADA N3 011-2024-MPFfCS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presente, -
El que se suscribe, VICENTE GUTIERREZ GOMEZ, identificado con DNI N‘05248373,
Representante Legal de la empresa R-CIS INGENIEROS S.A.C., identificado con RUC N“
20437554804 con poder inscrito en fa localldad de Chidayo en la Ficha N- 11122076 Asiento N®
C00004, DECLARO BAJO JURAMENTO que la siguiente informacion se sujela a la verdad

Autorlzacitin de notillcacldn por correo electrdnico:

Nombre, Denominacion o
Razon Social;

R-CIS INGENIEROS S.A.C.

Domicilio Legal MZA. G LOTE. 13 URB. EL INGENIERO ET. UNO
LAMBAYEQUE - CHICLAYO - CHICLAYO

RUC 20437554804 | Telefono(s): | 074 - 203361 978305803
Correo electrtinlco: .vhninisH-.ii iuivct i ( Hingehiei op.conj

Autorizo que se notifiquen al correo electrtinico indicado las siguientes acluaciones:

I Solicited de reducctin de la oferta econdmica
2. Sollcitud de subsanacidn de los requisites para perfeccionar el contrato
3 Solicitud para presentar los documentos para perfecclonar el contrato. segun order, de prolactin

de conformidad con Io previsto en el artlculo 14 1 del Reglarnento
4 Respuesta a la solicilud de accoso al expediente de contratacitin

Asimismo, me comprometo a remilir la conlirmactin de recepcidn, en el plazo mdximo de dos (2) dias
tebtes de recibida la comunicacidn

Chidayo, 19 de noviembre del 2024

R-CIS INGENIEROS S.A.C.

VICENTE I>IWI<KK2 ralMEZULWst ,i i rnii

Fuente: Folio N° 4 de la Oferta Tecnica
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R-CIS INGENIEROS r-<i4ngrn>lrrw.».r<hrhotinall.v^
S.A.C. .vlinimsmrlonti

ANEXO N° 2

DECLARACION JURADA
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRAT ACIONES DEL ESTADO)

Senores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N” 011-2024-MPHCS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presents -
Mediants el presente el suscrito. poster yto Representable Legal tie R-CIS INGENIEROS SAC,
declare bajo juramento;

i No haber incurrido y me oblige a no incurnr en actos de corruption, asl como a respetar el
principle de integridad

ii. No lener impedirnenlo para postularen el procedlrntenlo de selection ni paraconbalar con
el Estado, conforms al artfculo 11 de la Ley de Contratacianes del Estado.

ill. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contralaciones del Estado y sir
Reglamento, asl camo las disposition's aplieables de la Ley N"' 27444. Ley del
Procedimiento Administrallvo General.

iv. Participai en el presente proceso de conlratacldn en (orma independlente slit medlar
consults, comunicaddn, acuerdo. arreglo o convenio con ningOn proveedor: y, conocer las
disposiciones del Decrew Legislative N“ 1034, DecretoI egislatwo que apnieba la Ley de
RepresiOn de Conductas Anticompetitivas

v Conocer, aceptar y sonielerme a las bases, condiclones y reglas del procedhniento de
selecclbn

vi. Ser responsablo do la voracidad de los documontos e informacion que presento en el
presents procedirnienlo de selection.

vii. Comprometerme a mantener la oterta piesentada durante el procedimiento de selection y
a perfeccionar el contrato, en caso de resoltar favorecido con la buena pro

Ctiidayo, 19 de noviembre del 2024

Fuente: Folio N° 10 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N° 3

DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTS TECNICO

SeAores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICAClON SIMPLIFICADA N" 011-2024 MPF/CSPRIMERA CONVOCATORIA
Presente. -

Es grato dingirme a listed, para tracer de su conocimlenlo que luego de liaber examinado las
bases y denies documentos del procedimiento de la referencia y, conociendo lodos los alcances
y las condiciones detalladas en dlchos documentos, el postor que suscribe ofrece la ejecticiOn
de la obra “RENOVACION DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN TRES RECINTOS
DEPORTIVOS DEL DISTRITO DE FERREfjAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE,
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI N’ 2661268” de conformidad con el
respective Expediente TOcnico y las demas condiciones que se indican en el numeral 3 1 del
Capitulo III de la soccidn especlfica de las bases y los documentos del procedimiento

Chiclayo. 19 de noviembre del 2024

R-CIS INGEN1HROS S.A.C.

vicknthr.rwiu'iiz uomkz

Fuente: Folio N° 12 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N° 4

DECLARAClON JURADA DE PLA2O DE EJECUCION DE LA OBRA

Senores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 011-2024-MPF7CS-PRJMERA CONVOCATORIA
Presenie -
Mediante el presents, con pleno conocuniento de las condlciones que seexigen en las bases del
procedimisnto de la referenda, me comprometo a ejeeulac la obra “RENOVACION DE
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN TRES RECINTOS DEPORTIVOSDEL DISTRITO DE
FERRENAFE, PROV1NCIA DE FERREfiAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON
CUI N“ 2661268", en el treinta (30) dlas catendario, en wnccrdancia con Io establecido en el
expedients de conlratacidn y en el expedients tecnico de obra.

Chlclayo 19 de noviembre del 202<J

B-CIS1NGENK(IOSS.A.C.

Fuente: Folio N° 14 de la Oferta Tecnica
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ITEM PARTIDA UND MHRAUO PU PARCIAL
02 03 01 LIMPIEZA GENERAL DE OBRA m2 1 525.00 0.83 1265.76

03 COMPLEJO DEPORTIVO OSCAR PELON
SAMAME ARENAS

35,451.04

3.01 OBRAS PRELIMINARES, TRABAJOS
PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO

1,353.81

03.01.01 OBRAS PROVISIONALES 935.49
03 01 01 01 CARTEL DE OBRA DE 3.60X2 40M e/SOPORTE

DE MADERA ROLLIZO Y DADO DEGONCRETO
und 1.00 876 04 876.04

03 0 I 01 02 SUMINISTRO DE AGUA
PARALACONSTRUCClON

mes 0.25 237.79 59 45

03.01.02 TRABAJOS PRELIMINARES 247.54
03 01 02.01 LIMPIEZA MANUAL DETERRENO NORMAL m2 798.50 0.31 247.54

03.01.03 SEGURIDAD Y SALUD 170.78
03 01 03.01 EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL gib 0.25 409.52 102.38
03.01.03 02 SE0ALIZACION EN OBRA DURANTE LA

EJECUClON
gib 025 273.61 68.40

3.02 CANCIIA DEGRASS SINTETICO 32,243.34
03.02,01 DESMONTAJE 1,601.77

03 02 01 01 RETIRO DE GRASS EXISTENTE m2 793.50 1.91 1525.14
03 02.01.02 DESMONTAJE Y MONTAJE DE EOUIPAMIENTO

DECAMPO DEPORTIVO
gib 1.00 76 63 76.63

03.02.02 INSTALAClON DE GRASS SINTETICO 19,691.01
03 02.02.01 COMPACTAClON OE TERRENO e/PLANCHA m2 798.50 0 88 702 68
03 02 02 02 SUMINISTRO E INSTALAClON DE GRASS

SINTETICO
m2 798 50 23 78 18988 33

03.02.03 INSTALACIONES ELECTRICAS 10,950.56
03 02 03 01 CAMBIO.SUMINISTRO EINSTALAClON

DEREFLECTORES RECTANGULARES DE
400WHPIT

und 8.00 1368 82 10950 56

3.03 VARIOS 1,853.89
03 03.01 LIMPIEZA GENERAL DEOBRA m2 2,233 60 0 83 1853.89

1 Total costo directo (A) 149,833.18
2 Gastos generates

2.1 Gastos fijos (1.8473211%) 2,767.91
2.2 Gastos variables (7.7753138%) 11,650.00

Total gastos generates 9.62263498% (B) 14,417.91
3 Utllidad 7% (C) 2,996.66

SUBTOTAL (A4B+C) 167,247.75
4 IGV 30,104 59
5 Monto total de la oferta 197,352.34

(Ciento noventa y side mil Trescientos Clncuenta y dos con 34/100 soles)

El preclo de la oferta en SOLES incluye lodos los tributes, seguros, transpose, inspecclones, pruebas y de
ser el case, los costos laborales conforme a la legislation vigente, asl como cualquler otro concepto que pueda
tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna
exoneracibn legal, no InclulrOn en el preclo de su oferta los tributes respectivos

Chiclayo. 19 de noviembre del 2024

Fuente: Folio N° 18 de la Oferta Tecnica
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De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capltulo I
de la Section General de las bases integradas del presente procedimiento de
selection, precisa que: “(...) Las declaraciones juradas, formatos o formularios
previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente
firmados por el postor (firma manuscrita). Los demas documentos deben ser
visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su representante legal,
apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural,
por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imaqen de una firma o
visto. Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y agregado es nuestro).

En tai sentido este comite de selection, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

2) CONSTRUCTORA TERRA NORTE S.A.C.

Que, la oferta del postor no ha cumplido con la documentation del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admision de la oferta, especificamente el ANEXO N° 1 (Folio
5), ANEXO N° 2 (Folio 13), ANEXO N° 3 (Folio 15), ANEXO N° 4 (Folio 17), ANEXO
N° 6 (19), ANEXO N° 10 (Folio 25) y el resto de las paginas que conforma la oferta.
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Sin embargo, el ANEXO N° 4 y el ANEXO N° 6, no son subsanables y las demas
declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman
la oferta no han sido debidamente firmados por el poster (firma manuscrita), del
representante legal, JESUS OCTAVIO SAENZ FALEN, es decir su firma ha sido
pegada, tai como se evidencia en los anexos, respectivamente.

Asimismo, la RESOLUCION N° 2011-2019-TCE-S1, en la que textualmente se
concluyd Io siguiente: "en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de seleccion cuya presentacion
de ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa Io
siguiente: "las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita). Los demas dou. debon servis^Hns nor el postor.

En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado.
no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Por Io expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
consorcio presento como parte de su oferta documentos que no han sido
suscritos por su representante, siendo uno de ellos el documento que contiene
el precio de la oferta, para el cual la normativa de contratacion publica no permite
la subsanacion precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el
consorcio adjudicatario no ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de la
oferta, conforme a in nstablecido en las bases integradas en la normativa aplicable”
“consent icia, de manera concordante con Io dispuesto en el literal b) del numeral
128.1 del articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este extreme
el recurso de apelacion interpuesto por el impugnante y, por su efecto, revocar el
otorgamiento de la buena pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario, cuya oferta
debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:

Sumilla:
"(...) si bien resulta subsanable consignarla firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, asi como en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el
Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la
subsanacion de aquel documento al no estar permitido por la normativa de
contratacion publica."

Numeral 19:

En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma
expresa que las firmas y se/los que obran en su oferta corresponden a "imagenes
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pegadas” de la firma de su Gerente General, queda claro que aquel no ha cumplido

'Am det 3>ice^te^ano, de la co^soLidadon de wM.es.tra i^deve^deMta,

con presenter su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases
integradas, pues al haber implantado el sello y la firma de su Gerente General,
previamente escaneados, en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se
confirma que aquel no firmo ni sello fisicamente los referidos documentos.
(textualmente de la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22
Como se aprecia, el artfculo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de
omision de la firma, se permite la subsanacion de las ofertas; sin embargo, en el
caso del Anexo N° 6 (oferta economica) solamente es posible subsanarla rubrica y
la foliation, mas no la firma del represent^: del postor.

Zb
En tai sentido, aun cuando el artfculo 60 del Reglamento establece que, en el caso
del Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omision de la foliation y la
rubrica, ello es para que se vise dicho documento, mas no para permitirque se firme
el mismo.

Numeral 26
En consecuencia, si bien resulta subsanable consigner la firma del representante
legal Aajudic»lado en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, asi como las Declaraciones juradas
adicionales, no resuiu. aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene el
precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacion de aquel documento al
no
estar permitido porla normativa de contratacidn publica porlo que, incluso ante una
eventual subsanacion de la documentation presentada, se d^drfa por resultado la
no
admision de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la RESOLUCldN N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 senala
textualmente:

///...Sobre el particular, cabe recorder a la Entidad que la normativa de
contrataciones del Estado, a efectos de que los metodos de contratacion que
esta preve cumplan con su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento
de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la
realization de formalidades no esenciales; ha previsto la posibilidad de que
las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de determinados
supuestos. Tales supuestos obran resehados en el artfculo 60 del
Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4
se senala que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta
economica puede subsanarse la rubrica v la foliation. La falta de firma
en la oferta economica no es subsanable. ///
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ANEXO N21

DECLARAClbN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Estimados ScRorcs:

Autorizacion de notificacion por correo electronica: constructors.terr.'i.narte@outlook.com

Si autorizo que se notifiquen al correo electronlco indicando las siguientes actuaciones:

4.

Chidayo, 19 de Noviembre de 2024

Jc$L< d Sanz TaQn
GSR5HT2 GENERA’.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERRENAFE
ADJUDICACldN SIMPLIFICADA N' 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA)

El que se suscribe, JESUS OCTAVIO SAENZ FALEN, Represcntante Legal de CONSTRUCTORA TERRA
NORTE SAC, identificado con DNI N? 16796801, con poder Inscrito de CHICLAYO, en la fleha N®
11253904, Asiento N« A00001, DECLARO BAJO JURAMENTO, que la siguiente informacion se sujeta a la
verdad:

Solicitud de reduccion de la oferta economica.
Solicited de subsanacion de los requisites para perfeccionar el contrato.
Solicitud para presentar los documentos para perfeccionar el contrato, segun orden de
prelacidn, de conformidad con Io previsto en el articulo 141del Reglamento.
Respuesta a la solicitud de acceso al expediente de contratacidn.

Senores
COMITE DE SELECCldN
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N’ 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presenter

JESUS OCTAVIO SAENZ FALEN
REPRESENTANTE LEGAL

CONSTRUCTORA TERRA NORTE SAC

RENOVACION DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EIM TRES RECINTOS DEPORTIVOS DEL DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCE DE
FERREfiAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI N2 2661268

41

’cNTsGENERAL

Aslmismo, me comprcmeto a remitir la confirmacidn de recepcidn, en el plazo maximo de dos (2) dias
hSbiles de recibida la comunicacidn.

Correo Electronic©: constructora.terra.norte@outlook.com

1.
2.
3.

Nombre o Razon Social: CONSTRUCTORA TERRA NORTE SAC
Domicllio Legal : AV. SALAVERRY N‘ 650-EDIFICIO B- INTERIOR 202- PATAZCA-

CHICLAYO-LAMBAYEQUE
RUC : 20602007490 Teldfono: 928810449
MYPE SI | X NO
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MUNiaPAUDAD PROVINCIAL DE FERRSl^AFE I
ADJUDlCACldN 5IMPLIFICADAN’011-2024-MPF/CS-PRIMERA C0NVOCAT0R1A)

ANEXON’2
DECLARAC1ON JURADA

(ART.52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Sefiores
COMITY DE SELECClON
ADJUDICACldN SIMPLIFICADA N’ 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORfA
Presente.-

Mediante el presence el suscnto, JESUS OCTAVIO SAENZ FALEN, Reprosentante Legal de
CONSTRUCTORA TERRA NORTE SAC, declare bajp juramento:

I.- No haber incurrido y me oblige; a no incurrir en acros de corrupcidn, asicomo respetar el priftcipio de
imegridad.

H.» No toner impedimenta para postular en el procedimienta de selection ni para contratar ton el
Estado, conforms al articulo 11de Ie ley deCcntratadones del Estado.

UKonocer Ibs sanclones contenidas en la Ley de Contratadones del Estadc y $u Reglamento, asi como
las dlsposklones apUcables de la Ley N° 27444, Ley de Procedimientb Administrative General

IV.-Participar en el presente proceso de contratacidn en forma independence sin medlar consults,
eamunicacion, acuerdo, arreglo o convenio con ningun proveedor; y, conocer las dlsposiciones del
Decroto Legislative N* 1034, Decreto Legislative que aprueba la Ley de Represidn de conductas
AnticompetiTivas.

V.- Conocer, aceptar y someterme a las bases, conditioner y reghs delprocedtmiento deselection.

VL-Ser responsable de la veracidad de los documentos e Informgcidn qua present* en el presente
procedimiento de seleccion,

VIKomprometerme a mantener la oferta presentada durante el procedimiento de sc-leccibn y a
perfeccionar el concrato en case de resultar favorecldo con la bvene pro.

Chiclayo, l&de Noviembre de 2024

JESUS OCTAVIO SAENZ FALEN
REPRESENTANTE LEGAL

CONSTRUCTORA TERRA NORTE SAC

RENOVACIDN 06 INFRA6STRUCTURA OEPORTIVA; EN TR£S R6CINT0S CEPORT1VOS DEL DlSTRCTO DE FcRRENAFE, PROVJNC£A PE
FERRERAFE, DERARTAMENTO 06 LAMBAYEQUE, CONCUI MS 2661258

Fuente: Folio N° 13 de la Oferta Tecnica
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"Aho det ^tce^e^no, de la cov^ottduoto^ de uvixestra i^de^e^de^ta,

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERRENAFE
ADJUDICAClbN SIMPLIFICADA N* 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA)

ANEXO N» 3

DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE TECNICO

Senores
COMITY DE SELECClON
ADJUDICACibN SIMPLIFICADA N* 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presento.

Es grato dlrigirme a usted, para hacer de su conocimiento que luego de haber examined© las bases y
demas documentos del procedimiento de la referenda y, conodendo todos los alcances y las
condlciones detalladas en dlchos documentos, el postor que suscrlbe ofrece la ejecudon de la Obra:
RENOVACION DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN TRES RECINTOS DEPORTIVOS DEL DISTRITO DE
FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI N2 2661268, de
conformidad con el respective Expediente Tecnico y las demSs condiciones que se indican en el numeral
3.1del Capitulo III de la seccidn especifica de las bases y los documentos del procedimicnto.

Chidayo, 19 de Noviernbre de 2024

JESUS OCTAVIO SAENZ FALEN
REPRESENTANTE LEGAL

CONSTRUCTORA TERRA NORTE SAC

RENOVACION DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN TRES RECINTOS DEPORTIVOS DEL DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE
FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAM8AYEQUE, CON CUI N’ 2661268

015

Fuente: Folio N° 15 de la Oferta Tecnica
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERRENAFH I
ADJUD1CACf6N SIMPLIFICADA N* 0U-2024TtfPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA) |

ANEXO N9 04

DECLARACI^N JURADA DE PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA

Senores
COMITE DESELECCldN
ADJUDICACldN SIMPLJF1CADA N‘ 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.

Medtente el presente, con pleno conocimlento de las ccndklones que se exigen en las Dases del
procedimlento de fa referenda, me comprometo a ejecutar la Obra: RENOVACtON DE

INFRAESTRUCTURA DEPORT1VA; EN TRES REGNTOS DEPORTIVOS DEL DISTRITO DE FERRENAFE,
PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI N» 2661268, en el plala de |
Trelnta (30) dias calcndarlos.

Chiclayo, 19 de Noviembre de 2024

r,. J.AM \1
z- WXr'XA-'1OC/O’IpL

‘jzv-iww14

JESUS OCTAVIO SAENZ FALEN
REPRESENTANTE LEGAL

CONSTRUCTORA TERRA NORTE SAC

RENQVACION OE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN TRES RECINTOSOEPORTIV0S DEL OlSTRITO 06 FERRE^AFE, PROVINCIA DE
FERREfiAFE, DEPARTAMENTO DE LAMRAYECtUE, CON CUI N« 2SS12$S

Fuente: Folio N° 17 de la Oferta Tecnica
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERRENAFE
ADJUDICAClbN SIMPLIFICADA N" 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA)

ANEXO N- 06

PRECIO DE LA OFERTA
Senores
COMITY DE SELECCldN
ADJUDICACldN SIMPLIFICADA N* 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.-

Es grata dlrigirme a usted, para hacer de $u conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la
siguiente:

CONCERTO PRECIO TOTAL

RENOVACION DE INFRAESTRUCTURA
DEPORTIVA; EN TRES RECINTOS
DEPORTlVOS DEL DISTRITO DE
FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE,
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON
CUI N9 2661268

S/ 197,352.33
CIENTO NOVENTA Y SIETE MIL

TRECIENTOS CINCUENTA Y DOS CON
33/100 SOLES

TOTAL S/ 197,352.33

El precio de la oferta en SOLES, Incluye todos los tributes, seguros, transpose, inspeccioncs, pruebas y,

de ser cl caso, los costos loborales cohformc la Icgislacidn vigente, ast’ como cualquier otro concept© que

pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen

de alguna exoneration legal, no incluir^n en su ofeita economics los tributes respectivos.

Chiclayo, 19 de Novlembre de 2024

JESUS OCTAVIO SAENZ FALEN
REPRESENTANTE LEGAL

CONSTRUCTORA TERRA NORTE SAC

RENOVACION DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN TRES RECINTOS DEPORTlVOS DEL DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE
FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE. CON CUI N2 2661268

019

Fuente: Folio N° 19 de la Oferta Tecnica
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Fuente: Folio N° 25 de la Oferta Tecnica

De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capltulo I
de la Section General de las bases integradas del presente procedimiento de
seleccion, precisa que: Las declaraciones juradas, formates o formularies
previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente
firmados por el postor (firma manuscrita). Los demas documentos deben ser
visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su representante legal,
apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural,
por este o su apoderado. No se acepta el peqado de la imaqen de una firma o
visto. Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y agregado es nuestro).

En tai sentido este comite de seleccion, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener oor NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

3) Q Y Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C.

Que, la oferta del postor no ha cumplido con la documentation del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admision de la oferta, especlficamente el ANEXO N° 1 (Folio
5), ANEXO N° 2 (Folio 13), ANEXO Nq 3 (Folio 15), ANEXO N° 4 (Folio 17), ANEXO
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N° 6 (19), ANEXO N° 10 (Folio 27) y el resto de las paginas que conforma la oferta.
Sin embargo, el ANEXO N° 4 y el ANEXO N° 6, no son subsanables y las demas
declaraciones juradas, formates o formularies previstos en las bases que conforman
la oferta no han sido debidamente firmados por el poster (firma manuscrita), del
representante legal, FERNANDO QUIROZ AYASTA, es decir su firma ha sido
pegada, tai como se evidencia en los anexos, respectivamente.

Asimismo, la RESOLUCION N° 2011-2019-TCE-S1, en la que textualmente se
concluyo Io siguiente: "en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de seleccion cuya presentacion
de ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa Io
siguiente: "las declaraciones juradas, formatos o formularies previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el postor.

En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado.
no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Por Io expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
consorcio presente como parte de su oferta documentos que no han sido
suscritos porsu representante, siendo uno de ellos el documento que contiene
el precio de la oferta, para el cual la normativa de contratacion publica no permite
la subsanacion precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el
consorcio adjudicatario no ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de la
oferta, conforme a Io establecido en las bases integradas en la normativa aplicable"
“consecuencia, de manera concordante con Io dispuesto en el literal b) del numeral
128.1 del articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este extreme
el recurso de apelacion interpuesto por el impugnante y, por su efecto, revocar el
otorgamiento de la buena pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario, cuya oferta
debe tenerse por no admitida".

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:

Sumilla:

"(■■■) si bien resulta subsanable consignarla firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, asi como en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el
Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la
subsanacion de aquel documento al no estar permitido por la normativa de
contratacion publica."
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Numeral 19:
En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma
expresa que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes
pegadas" de la firma de su Gerente General, queda claro que aquel no ha cumplido
con presenter su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases
integradas, pues al haber implantado el sello y la firma de su Gerente General,
previamente escaneados, en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se
confirma que aquel no firmo ni sello flsicamente los referidos documenfos.
(textualmente de la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22
Como se aprecia, el artlculo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de
omision de la firma, se permite la subsanacion de las ofertas; sin embargo, en el
caso del Anexo N° 6 (oferta economica) solamente es posible subsanar la rubrica y
la foliacion, mas no la firma del representante legal del postor.

Numeral 25
En tai sentido, aun cuando el artlculo 60 del Reglamento establece que, en el caso
del Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omision de la foliacion y la
rubrica, ello es para que se vise dicho documento, mas no para permitirque se firme
el mismo.

Numeral 26
En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante
legal Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, as! como las Declaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene el
precio ofertado, pues no se podrla solicitar la subsanacion de aquel documento al
no
estar permitido porla normativa de contratacion publica, porlo que, incluso ante una
eventual subsanacion de la documentation presentada, se tendrla por resultado la
no
admision de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 senala
textualmente:

///...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de
contrataciones del Estado, a efectos de que los metodos de contratacion que
esta preve cumplan con su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento
de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la
realization de formalidades no esentiales; ha previsto la posibilidad de que
las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de determinados
supuestos. Tales supuestos obran resehados en el artlculo 60 del
Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4
se senala que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta
economica puede subsanarse la rubrica v la foliacion. La faita de firma
en la oferta economica no es subsanable. ///
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CONSULTORESYEJECUTORESSAa
RUC: 20487876578

ANEXO N°1

DECLARAC16N JURADA DE DATOS DEL POSTOR
Senores
COMITE DE SELECCldN
ADJUDICAClON SIMPLIFICADA N4 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presents. -
El que se suscribe, FERNANDO QUIROZ AYASTA, representante legal de Q&Q
CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C., Identlficado con DNI N4 17415760, con poder
inscrito en la localidad de Chlclayo En la Ficha N4 11154259 Asientos N4 B0002, DECLARO
BAJO JURAMENTO que la siguiente informacibn se sujeta a la verdad:

Nombre, Denomlnadbn o Razdn Q & Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C
Social:

CALLE TUPAC AMARU N4 760 CERCADO (A 3 CUADRAS
Domidlio Legal: DE COLISEO, ORILLA DE SEQUIA) - FERRENAFE-FERRENAFE-LAMBAYEQUE
RUC: 20487876578 | Telbfono(s): 962577949
MYPE: Si: | No:|
Corroo electrbnlco: qyq_consultores_y_e|ecutoros@hotmall.com

Autorizacibn de notificacibn por correo electronico:

Autorizo que se notifiquen al correo electronico indicado las siguientes acluaciones:

1. Solicilud de reducdbn de la oferta econbrnica.
2. Solicilud de subsanacibn de los requisites para perfeccionar el contrato.
3. Solicilud para presenter los documentos para perfeccionar cl contrato, segbn orden de

preiaclbn, de conformldad con Io previsto en el artlculo 141 del reglamento.
4. Respuesta a la solicited de acceso al expedients ds contratacibn.

Aslmismo, me comprometo a remltlr la confirmaclbn de recepcibn, en el plazo mbxlmo de
dos (2) dlas habiles de recibida la comunicaclbn.

Ferrenafe, 19 de novlembre del 2024

(l&QCOIISUIW||^^^
mU. i 1^60

UWUSEMTANUILW.

Q&Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C.
Mg. Fernando Quiroz Ayaeta

DNI N‘ 17415760
Representante Legal 040 WNShiwis

IKGAI

— - —
DOMICILtO: CALLE TUPAC AMARU N* 700 -DISTRITO Y PROVINCIA FERREflAFE- DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE
CELULAR DE CONTACTO: 962577349 CORREO; qyq_consullores_y_o|ocutorcs@hotmall.com

Fuente: Folio N° 5 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N“ 2
DECLARACIdN JURADA

(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Sebores
COMITg DE SELECCI6N
ADJUDICACION SIMPL1FICADA N“ 011-2024-MPF/CS - PRIMERA GONVOCATORIA
Presente. -
Mediants el presente el suscrito, poster y/o Representante Legal de Q&Q CONSULTORES
YEJECUTORES S.A.C., declare bajo juramento:

I. No haber incurrldo y me oblige a no incurrir an actos de corruption, as! como a
respetar el principle de integridad.

II. No tenor Impedimenta para postular en el procedimiento de selection nl para
contratar con el Estado, conforms al arllculo 11 de la Ley de Contrataclones del
Estado.

ill. Conocer las sanciones conlenidas en la Ley de Contrataclones del Estado y su
Reglamento, asf camo las disposiclones aplicables de la Ley N’ 27444, Ley del
Procedimiento Administrative General.

iv. Participar en el presents proceso de contrataciOn en forma independlente sin medlar
consults, comunlcacldn, acuerdo, arreglo o convenlo con nlngdn proveedor; y,
conocer las disposiclones del Decreto Legislative N° 1034, Decreto Legislative que
aprueba la Ley de Represion de Conductas Antlcompetitlvas.

v. Conocer, aceplar y someterme a las bases, condiclones y reglas del procedimiento
de selection,

vi. Ser responsable de la veracldad de los documentos e information que presenlo en el
presente procedimiento de selection-

vii. Comprometerme a mantener la oferta presentada durante el procedimiento de
selection y a perfectionar el contralo, en caso de resultar favorecldo con la buena
pro.

Ferrefiafe, 19 de novlembre del 2024

'«'7" •' VzG I r t/ ; /1
(W.

a&q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C.
Mfl. Fernanda Quiroz Ayasia

DNIN* 17415760
ReptcaontorUa Legal

- ___
0

DOMICILIO: CALLE TtJPAC AMARU N* 760-DISTRITO Y PROVINCIA FERREfiAFE-DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE
CEI.ULAR DE CONTACTO: 962677949 CORREO: flyq_wnsultoros_y_Biaeulor5s@hotiTiall.com

Fuente: Folio N° 13 de la Oferta Tecnica
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CONSULTORESYEJECUTORESSXC.
RUC: 20487876578

ANEXO N° 3

DECLARAC16N JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE T6CNICO

Seflores
COMITt DE SELECCldN
ADJUDICACI6N SIMPLIFICADA N° 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

Presente. -
Es grata diriglrme a usted, para hacer de su conoclmlento que luego de haber
oxaminado las bases y demas documentos del procedimlento de la referenda y,
conociendo todos los alcances y las condiclones dctalladas en dichos documentos, el
poster que suscribe ofrece la ejecucion de la obra: "RENOVACI6N DE
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN TRES RECINTOS DEPORTIVOS DEL
DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE, CON CUI N° 2661268”, de conformidad con el respeclivo Expedienle
tocnlco y las demas condiclones que se Indican en el numeral 3.1 del Capflulo III de la
seccldn especlfica de las bases y los documentos del procedlmiento.

Ferrefiafe, 19 de noviembre del 2024

' h>n.n

Q&Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C.
Mg. Fernando Quiroz Ayasta

DNI N* 17416760
Representante Legal

I'iocnuoK.^
ICa4t

DOMICILIO: CALLE TUPAC AMARU N’760-DISTRITO Y PROVINCIA FERREfiAFE-DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE
CELULAR OE CONTACTO: 062577040 CORREO: qyq_consultore»_y_o]cculoros@hotmall.com

Fuente: Folio N° 15 de la Oferta Tecnica
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CONSmOUM
RUC: 20487876578

ANEXO N° 4

DECLARACldN JURADA DE PLAZO DE EJECUCldN DE LA OBRA

Sefiores
COMITE DE SELECCI6N
ADJUDIGACION SIMPLIFICADA N" 011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

Presents. -

Mediante el presente, con pleno conodmlento de las condfclones que se exlgen en las
bases del procedimiento de la referenda, me comprometo a ejecutar la obra:
"RENOVACI6N DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN TRES RECINTOS

i DEPORTIVOS DEL DISTRITO DE FERRE^AFE, PROVINCIA DE FERREfiAFE,
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI N’ 2661268", en el plazo de TREINTA
(30) d(as calendarlo.

Ferrefiafe, 19 de noviembre del 2024

a&a coNsuuTones v ejecutorbs s.a.c.
Mg. Fernando Quiroz Ayaala

DNI N* 17415760
Roprosontante Legal

DM MHsmeats |
f nTMH! |

* |
DOMICIUO: CALLElOPAC AMARU NB 760- DISTRITO ¥ PROVINCIA FERREhlAFE-DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE
CELULAR DE CONTACTO; 962577049 CORREO; qyq_con$ultoros_y_o|cculores@ho1niallxoni

Fuente: Folio N° 17 de la Oferta Tecnica
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COmTOBESYTOTORESSM
RUC: 20487876578

ANEXO N° 6
OFERTA ECON6MICA

SeOores
Comitd de seleccldn
ADJUDICACldN SIMPLIFICADA N” 011-2024-MPF/CS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presents. -
Es gralo dirigirme a usled, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, ml oferta
econdmioa es la slgulente:

CONCEPTO PRECIO TOTAL

CONTRATACldN DE LA EJECUClON DE LA OBRA: “RENOVACldN DE
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN TRES RECINTOS DEPORTIVOS DEL
DISTRITO DE FERREfiAFE, PROVINCIA DE FERREFIAFE, DEPARTAMENTO

DE LAMBAYEQUE, CON CUI N’ 2661268"

SI 197,352.34
(CIENTO NOVENTA Y

SIETE MIL
TRESCIENTOS

CINCUENTA Y DOS
CON 34/100 SOLES)

TOTAL

S/ 197,352.34
(CIENTO NOVENTA Y

SIETE MIL
TRESCIENTOS

CINCUENTA Y DOS
CON 34/100 SOLES)

El valor referenda! ha sldo calculado al mes de SETIEMBRE del 2024.

El preclo de la oferta en SOLES Incluye todos los trlbutos, seguros, transports, Inspecclones,
pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conformo la legislation vigente, as! como
cualquler otro concepto que pueda tener Incidencla sobre el costo de la obra a e|ecutar;
excepto la de aquellos postores quo gocen de alguna exoneration legal, no IncluirOn en el
preclo de su oferta los tributes respectlvos.

Ferrefiafe, 19 de novlembre del 2024

M1ISULW.S 8M

Hi'.TernaW ’b oiij“mistw
MpnuCItNW11'If

Q&Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C.
Mg. Fomando Quiroz Aynsto

DNIN* 17416760
Represontanto Legal

*^11^

DOMICILtO: CALLE TUPAC AMARU N° 760- DISTRITO Y PROVINCIA FERREflAFE- DEPARTAMENTO LAMBAYEOUE
CELULAR DE CONTACTO: 962577949 CORREO: qyq_consultoras_y_o]oculoros@hotmall.com

Fuente: Folio N° 19 de la Oferta Tecnica
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RQNSB^ ¥ EJEOIUOBES SJL6N
RUC: 20487876578

4

MUHICFALIO
AO

PRWTHCiAl.
D&

LAM3AY£QUe

EJECUCldN DE LAMRA: CREACIdN
DH COMPLEJO DEPORTIVOaiEL

SECTOR URREL PgSCADOR-
DisTRrroDe san jcsE-rnoviNCiA
DC LAfABAVEOUE •DEPARTAMENTO

DE LM.IBAYEQUE- 1ETAPA CON
CdDIGO UNICO DE INVERSIOtlES

N’2372220

CONTRA
TOM23’

2OW-
MPL'GM

2SH0/2018 12/0312039 soirs 321.502.2» - 32.1bO.23

TOTAL & 1,005,744,62

Ferfofiafe, 19 de novlembre del 2024

QAQ COHSULTOMS ¥ SdECLfTOREB SJuC.
Mg Ftnwwtaamw.AymtA

DNJN' 17416760
Rep<«4«nt3«te L«0i$l

Fuente: Folio N° 27 de la Oferta Tecnica
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CONSULTORESYHEGUTORESSJLC.
RUC: 20487876578

mumcipaudadprovincial
DERfiREfJAFE

"A^o det^M^te^no, de La co^oltdado^ de pvizestra l^de^ei^deMia, y de la de Las
Iwolcas bataLLas deJkialia y Ayacucho"

DESAGREGADO DE PARTIDAS

IF ITEM PARTIDA UNIDAD METRADO PU SUB TOTAL
'l COMPLEJO DEPORTIVO CHUPON DAVILA WMV
01.01 OBRAS PREUMINARES, TRABAJOS PRELIMIIIARES, SEGURIDAD Y

SALUD EN EL TRABAJO
1,965.12

01.01.01 OBRAS PROVISIONALES 1,063.77

01.01.01.01 CARTEL DE OBRA DE 3.60XZ40M C/SOPORTE DE MADERA ROLLED
Y DADO DE CONCRETO

laid 1.00 936.65 936.65

31.01.01.02 SUMINISTRO DE AGUA PARA LA CONSTRUCCION mes 0.50 254.24 127.12
01.01.02 TRABAJOS PREUMINARES 530.15
01.01.02.01 LMPIEZA MALiUAL DE TERRENO NORMAL m2 1,624.69 0.33 536.16
01.01.03 SEGURIDAD Y SALUD 3*5.20
01.01.03.01 EGUIPOS DE PROTECCION PERSONAL fllb 0.50 437.05 218.93
01.01.03.02 SENaUZACION EN OBRA DURANTE LA EJECUCION gib 0.50 202.54 146.27
01.02 CANCHA DE GRASS SIMTETICO 68,231.38
01.02.01 DESMONTAJE ' 3,409.00
01.02.01.01 RETiRO DE GRASS EXISTENTE m2 1.624.69 Z04 f 3.314.37

01.0Z01.02 DESMONTAJE Y MONTAJE DE EQUIPAMIENTO DE CAMPO
DEPCRTVO 0% 1.00 94.63 64.63

01.02.02 INSTALACION DE GRASS SINTET1CO ' 37,952.76
01.02.0Z01 COMPACTACION OE TERRENO C/PLANCHA m2 1,624.69 0.94 r 1.527.21
01.0Z0Z02 SUMINISTRO E INSTALACION DE GRASS SINltllCO m2 1,624.69 22.42 r 38,425.55
01.02.03 INSTALACIONES ELECTRICAS ' 24,869.60
01.0Z03.01 SUMINISTRO E INSTALACION DE REFLECTOR RECTANGULAR und 16.00 1.463.52 k 23.416.32
01.0Z03.02 TABLERO GENERAL Y LlNEA DE DISTRJBUdON DE ENERGlA

ELECTRICA -REFLECTORES fiib 1.00 1,453.28 1,453.28

&1.03 SARDINEL DE CANCHA DEPORTIVA 8,417.39
01.03.01 MOVIMIENTO DE TIERRAS ' 2,650.42

01.03.01.01 EXCAVACION MANUAL DE ZANJA PARA SARDINELES EN TERRENO
NORMAL

m 157.90 6.75 1.065.83

01.03.01.02 NIVELACION Y COMPACTACION DE SUBRASANTE C/PISONMANUAL m2 39.48 3.64 143.71

01.03.01.03 RELLENO COMPACTADO C/AFIRMADO E=4* C/PISON MANUAL m2 39.40 9.75 304.93
01.03.01.04 ACARREO Y ACOPIO MANUAL DE MATERIAL EXCEDENTE D>100M m3 14.21 60.47 r 717.18

01.03.01.05 ELWINACION DE MAT.EXCED. CARGUlO MANUAUVOLQUETE DE 6M3
D<^5KM

m3 14.21 23.84 338.77

01.03.02 SARDINELES ' 5,760.97
01.C3.0Z01 SARDINEL - ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 94.74 27.46 ’ 2,801.66
01.03.0Z02 SARDINEL - CONCRETO FC«=175 KG/CM2 C/MEZCLADORA m3 9.47 317.05 ' 3,002.48
01.03.CZ03 CURADO DE CONCRETO m2 94.74 1.72 ' 162.95
U1.04 VARIOS ' 3,630.00

01.34.01 SUMINISTRO DE PINTURA PARA INFRAESTRUCTURA DE COMPLEJO
DEPORTIVO

gib 1.00 864.30 864.38

01.04.02 SUMINISTRO DE MALLA OLIMPICA PARA CERCO PERIViETRICO und 1.00 304.24 " 304.24
(01.04.03 LIMPIEZA GENERAL DE OBRA m2 2,775.73 0.89 ' 2,470.40
62 COMPLEX) DEPORTIVO FELIX POMACHARI ' 33,018.16

02.01 OBRAS PRELIMINARES, TRABAJOS PREL1MINARES, SEGURIDAD Y
SALUDENEL TRABAJO

1,429.15

12411.91 OBRAS PROVISIONALES ' 1.000,21

0Z01.01.01 CARTEL DE OBRA DE 3.60X2.40M C/SOPORTE DE MADERA ROLL1ZO
Y DADO DE CONCRETO

und 1.00 938.65 938.65

02.01.01.02 SUMINISTRO DE AGUA PARA LA CONSTRUCCION mes 0.25 254.24 63.56
02.01.02 TRABAJOS PRELIMINARES ' 248.34
0Z01.0Z01 UMPIEZA MANUAL DE TERRENO NORMAL m2 746.49 0.33 248.34
02.01.03 SEGURIDAD Y SALUD

r 182.60
02.0103.01 EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL gib 0.25 437.85 109.46
OZ01.03.02 SENAUZACION EN OBRA DURANTE LA EJECUCION gib 0.25 292.54 ' 73.14

040 COJiSIW^SS Y EltCUte $K

Ma. Fernand#Quiroz Ayasta
wvttmo

^KEPOBfiGNTANTC LEGAL

DOMJCIUO: CALLElOPAC AMARU N° 760- DISTRITO Y PROVINCIA FERRENAFE-DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE
CELULAR DE CONTACTO: 962577949 CORREO: tiyq_consultores_y_ejecutores@hotmall.coin

Fuente: Folio N° 28 de la Oferta Tecnica
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0004

RUC: 20487876578

CONSUmRBIBI1BSIC.

02.02 CANCHA DE GRASS SINTETICO " 30,231.76
02.0X01 DESMONTAJE ' 1,617.47
02.02.01.01 RETRO DE GRASS EXSIENIE m2 746.49 2.04 f 1.522.84
02.02.01.02 desmontajey montaje de equipamiento DE CAMPO

DEPORTVO g)b 1.00 94.53 94.63
0X02.02 INSTALACION DE GRASS S1NTETICO 17,438.01
02.02.02.01 COMPACTACION DE TERRENO C/PLANCHA m2 74S.49 0.94 ’ 701.70
0X0X0X02 SUMINISTRO E INSTALACION DE GRASS SINTETICO m2 746.49 22.42 ' 16.736.31
02.02.03 IN9TALACI0NES ELECTRICAS ’ 11,176.2»

0202.03.01 CAMBIO, SUMINISTRO E INSTALACION DE REFLECTORES
RECTANGULARES DE 400W HPIT und 6,00 1,263.52 10,108.16

02.02.03.02 TABLERO GENERAL Y LlNEA DE DISTRIBUCION DE ENERGtA
ELECTRICA - REFLECTORES gib 1.00 1,066.12 1,060.12

52.03 VARIOS ’ 1,357,26
02.03.01 LIMPIEZA GENERAL DE OBRA m2 1,525.00 0.86 ’ 1,357.25
53 COMPLEX) DEPORWO OSCAR FELON SAMAME ARENAS 34,318.16
03.01 OBRAS PRELIMINARIES, TRABAJOS PRELIMlNARES, SEGUR1DAO Y

SALUDEN EL TRABAJO 1,448.32

03.01.01 OBRAS PROVISIONALES ' 1,000.21

03.01.01.01 CARTEL DE OBRA DE 3.60».40M C/SOPORTE DE MADERA ROLLIZO
Y DADO DE CONCRETO und 1.00 938.65 936.65

03.01.01.02 SUMINISTRO DE AGUA PARA lA CONSTRUCCION mat 0.23 254.24 63.56
03.01.02 TRAHAJOS PRELIMINARES 263.61
03.01.02.01 LIMPIEZA MANUAL DE TERRENO NORMAL m2 786.50 0.83 ’ 263.61
03.01.03 SEGUR1DAD Y SALUD 182.60
03.01,03.01 EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL olb 0.26 437.85 ’ 109.46
03.01.03.02 SERALIZACION EN OBRA DURANTE LA EJECUCION gib 0.26 29X54 73.14
&X0Z CANCHA DE GRASS SINTETICO ’ 30,83X94
03.02.01 DESMONTAJE " 1.723.57
03.0X01.01 RE71RO DE GRASS EXSTENTE m2 706.50 2,04 r 1.620.94
03.02.01.02 DESMONTAJE ¥ MONTAJE DE EQUIPAMIENTO DE CAMPO

DEPORWO gib 1.00 04.63 94.63

03.02.02 INSTALACION DE GRASS SINTETICO ’ 19,052,21
03.02.02.01 COMPACTACION DE TERRENO C/PLANCHA m2 796.50 0.04 ' 750.69
03.0X02.02 SUMINISTRO E INSTALACION DE GRASS SINTETCO m2 796.50 22.92 ’ 16,001.62
03.02.03 INSTALACJONES ELECTRICAS ‘ 10,108.16
03.02.03.01 CAMBIO, SUMINISTRO E INSTALACION DE REFLECTORES

RECTANGULARES DE 400W HPIT und 6.00 1.263.52 10,106.16
53.03 VARIOS ’ 1,907.90
03.0X01 UMPIEZA GENERAL DE OBRA m2 2.233.60 0.89 ' 1,987.90

1 Total cost© direclo (A) 147,589.18
2 Gestoa «enerulea 9.768940394819330% 14,417.00

XI Gaatoa FIJm 1.876406354771760% 2,757.90
X2 Gastaa variables 7.893532039848550% 11.650.00

Total de Rattos aenerslesIBl 9.766940394618330% 14,417.90
3 UUUdad (C ) 3.550839843156440% 6,240.66

SUBTOTAL (A1B+C) 167,247,75
4 IGV 18.0000000% 30,104.69
3 Monte total da to oferta 197.35X34

DOMICILE:CALLE TOPAC AMARU N* 760-DISTRITO Y PROVlNCIA FERREfiAFE-DEPARTAMENTO LAM8AYEQUE *
CELULAR DE CONTACTOi 962577949 CORREO; qyq_consultorcs_y_ejMutores@hotman.com

Fuente: Folio N° 29 de la Oferta Tecnica
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De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capltulo I
de la Section General de las bases integradas del presente procedimiento de
selection, precisa que: “(...) Las declaraciones juradas, formatos o formularies
previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente
firmados por el postor (firma manuscrita). Los demas documentos deben ser
visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su representante legal,
apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural,
por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imaqen de una firma o
visto. Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y agregado es nuestro).

En tai sentido este comite de selection, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

CUARTO: El comite de selection procedera a evaluar las ofertas que fueron admitidas de
conformidad con los numerales 74.1 y 74.2 del art. 74 Evaluacion de las ofertas del RLCE
y segun los factores de evaluacion establecidos en las bases (Precio)

74.1. La evaluacion de ofertas consiste en la aplicacion de los factores de evaluacion a las
ofertas que cumplen con Io senalado en el numeral 73.2 del articulo 73, con el objeto de
determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas.}

74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta Io siguiente:

a) Cuando la evaluation del precio sea el unico factor, se Ie otorga el maximo puntaje a la
oferta de precio mas bajo y se otorga a las demas ofertas puntajes inversamente
proporcionales a sus respectivos precios, segiin la siguiente formula:

Pi= Om X PMP
Oi

Donde:
I = Oferta.
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar.
Oi = Precio i.
Om = Precio de la oferta mas baja.
PMP = Puntaje maximo del precio.

N° POSTOR FACTOR
PRECIO

PUNTAJE MAXIMO
DEL PRECIO (100

Pts.)
ORDEN DE

PRELACION

1
CONSTRUCTORA &

CONSULTORA
HATARICHIY S.A.C.

212,664.10 (*) 92.80 2°

2
ARQING DEL NORTE

CONTRATISTAS
GENERALES E.I.R.L.

197,352.33 100 1°

El comite de selection de acuerdo a la Resolucion N° 1693-2019-TCE-S2:
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Sumilla: "(...) no es responsabilidad del Comite de Selection interpretar el alcance

"ALa-o deL ^tcevd:e>A,ano, de La co^zoLtdacicM. de iiA.depeiA.deiA.cia,

de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones,
sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas,
realizando un analisis integral que permita generar conviction de Io realmente
ofertado, en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de
inferir o interpretar hecho alguno"

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N°
1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre Io anterior, debe sehalarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentation que conforma su oferta
y de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io
expresado por el recurrente y, por ende, determiner si la propuesta cumple las
especificaciones tecnicas. En ese sentido, las propuestas deben serserias, firrnes y
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulation y presentation de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor,
por Io que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboration deben ser asumidas por aquel, sin que los demas
competidores se vean perjudicados porsu falta de cuidado y diliqencia

Q

3

1) CONSTRUCTORA & CONSULTORA HATARICHIY S.A.C.

Que, de acuerdo con el cumplimiento del numeral 2,2.1. Documentation de
presentation obliqatoria, especificamente del literal g) El precio de la oferta, el postor
duplica sus gatos generales, cuyo detalle es el siguiente:

Que, de acuerdo con el DRECRETO SUPREMO N° 344-2018-EF, senala que:

Art. 60. Subsanacion de las ofertas, del Reglamento de Ley de Contrataciones,
senala que:

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta
economica puede subsanarse la rubrica y la foliation. La falta de firma
en la oferta economica no es subsanable.

En caso de divergencia entre el precio cotizado en numeros y letras, prevalece este
ultimo. En los sistemas de contratacion a precios unitarios o tarifas, cuando se
advierta errores aritmeticos, corresponde su correction al organo a cargo del
procedimiento, debiendo constar dicha rectification en el acta respectiva; en este
ultimo caso, dicha correction no implica la variation de los precios unitarios
ofertados.
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COSTO DIRECTO 144,17909
GASTOS GENERALES (9.00% CO) 12,976.11

GASTOS FIJOS (1.73%) 2,491.11
GASTOS VARIABLES (7.27%) 10,485.00

UTILIDAD (7.00% CD) 10,092.54

SUBTOTAL 167,247.74
IGV(18%) 30,104.59

VALOR REFERENCIAL 197,352.33

Fuente: Folio N° 28 de la Oferta Tecnica

El postor CONSTRUCTORA & CONSULTORA HATARICHIY S.A.C., en el folio 28
de su oferta ha consignado los montos de los gastos generales, advirtiendo que de
acuerdo al formato de las bases integradas aprobado por la directiva N° 001-2019-
OSCE/CD, estas por estar en la Ley N° 30225, este no se evidencia en su formato
los el total de gastos generales, determinandose de manera unanime por el comite
de seleccion la sumatoria que asciende a S/ 212,664.10, por el cual se aplico la
correccion aritmetica, de acuerdo a Io siguiente:

N°
ITEM PARTIDA UNIDAD METRADO PU SUB TOTAL

1 Total costo directo (A)
2 Gastos generates
2.1 Gastos fijos
2.2 Gastos variables

Total gastos generates (B)
3 Utilidad (C)

SUBTOTAL (A+B+C)
4 IGV42
5 Monto total de la oferta

COSTO DIRECTO
GASTOS GENERALES (9.00% CD)

GASTOS FIJOS (1.73%)
GASTOS VARIABLES (7.27%)

UTILIDAD (7.00% CD)

SUB TOTAL
IGV(16%)

VALOR REFERENCIAL

1«,179.09
12,976.11

2,491.11
10,485.00
10,092.54

167,247.74
30,104.59

197,352.33

Que, dicha correccion se aplico de acuerdo al art. 60 del RLC, corrigiendo el monto,
de sumatoria del SUBTOTAL por S/ 180,223.85 con un IGV de S/ 32,440.29 teniendo
un monto total de la oferta de S/ 212,664.14, el cual en ese ambito de la evaluacidn
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se procedera a determinar el orden de prelacion del precio economico y luego su

"Am del ^i-ee^eMno, de la coMolt-daclo^ de iA,uestra i^depe^deMia,

calificacion como corresponde.

QUINTO: Luego de culminada la evaluation, el comite de selection procede a calificar a los
postores que obtuvieron el primer, segundo lugar, segun el orden de prelacion, verificando
que cumplan con los requisites de calificacion detallados en el numeral 3.2 del Capitulo III
de la section especifica de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisites
de calificacion es descalificada.

REQUISITOS DE CALIFICACION

ITEM POSTOR
EXP, ESPECIALIDAD (01 VEZ

EL VR)S/ 219,280.37 ESTADO

1 CONSTRUCTORA & CONSULTORA
HATARICHIY S.A.C. 405,087.20 CALIFICADO

2
ARQING DEL NORTE

CONTRATISTAS GENERALES
E.LR.L.

1,388,525.93 CALIFICADO

SEXTO: DE LA EVALUACION

De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-208-EF:

N° POSTOR FACTOR
PRECIO

PUNTAJE
MAXIMODEL
PRECIO (100

Pts.)

SOLICITUD DE
BONIFICACldN

DELCINCO
PORCIENTO

(5%) POR
TENERLA

CONDICION
DEMICROY

JiRElUEliil
EMPRESA

SOLICITO
BONIFICACION
DEL DIEZ POR
CIENTO (10%)
POROBRAS

EJECUTADAS
FUERADELA

PROVINCIA DE
LIMA Y CALLAO

PUNTAJE
TOTAL

ORDEN DE
PRELACION

1
CONSTRUCTORA &

CONSULTORA
HATARICHIY S.A.C.

212,664.14 92.80 4.64 9.28 106.72 2°

2
ARQING DEL NORTE

CONTRATISTAS
GENERALES E.I.R.L.

197,352.33 100 5 10 115 1°

SEPTIMO: OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
Luego de haberse revisado la EVALUACION TECNICA de los REQUISITOS DE
CALIFICACION al postor, el comite de selection determina que el postor ha cumplido con
los requisites que exige las bases integradas de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
011-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA, para la contratacion de la ejecucion de
la obra: “RENOVACION DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA: EN TRES RECINTOS
DEPORTIVOS DEL DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE,
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE”, CON CUI N° 2661268, en virtud de los resultados
a:
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POSTOR PUNTAJE
TOTAL

ORDEN DE
PRELACION

ARQING DEL NORTE CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L., por
el monto de S/ 197,352.33 SOLES

115 1°

Que, en aplicacion de la LEY N° 32077: LEY QUE ESTABLECE UN MEDIO
ALTERNATIVO DE GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO EN LOS PROCESOS DE
CONTRATACION PUBLICA DE LAS MYPE

Articulo 3. Retencion del monto como medio alternative para garantizar los contratos
3.1 Se autoriza a las entidades publicas para que, en los documentos de los procedimientos

de selection que se convoquen bajo los regimenes de contratacion del Sistema
National de Abastecimiento, establezcan que el postor adjudicatario calificado como
MYPE segun la legislation vigente tenga la facultad de optar por la retencion del monto
total de la garantia correspondiente como medio altemativo a la obligation de presentar
las garantias de fiel cumplimiento y de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias.

3.2 Dicha autorizacion se extiende a los procedimientos de selection iniciados previamente
a la entrada en vigor de la presente norma, siempre que se cumpla con Io siguiente:
a) Para aquellos que no cuenten con buena pro, la entidad puede otorgar esta facultad,

comunicando su decision en el acta de otorgamiento de la buena pro.

b) b) Para aquellos que cuenten con buena pro y previo a su consentimiento, la entidad
puede otorgar esta facultad, comunicando su decision a los postores a traves del
correo electronico proporcionado durante el procedimiento de selection, como
maximo hasta el dia siguiente del consentimiento de la buena pro.

3.3 Lo dispuesto en los parrafos 3.1 y 3.2 es aplicable a los contratos de ejecucion periodica
de suministro de bienes, servicios, consultorias y de ejecucion de obras, siempre que
se cumplan las siguientes condiciones:
a) El plazo de la prestacion sea igual o mayor a sesenta dias calendario; y,
b) Se considere, segun corresponda, al menos dos pagos a favor del contratista dos

valorizaciones periodicas en funcion del avance de la obra.

3.4 La retencion indicada en el parrafo 3.1 se efectua durante la ejecucion total del contrato
y se realiza, de forma prorrateada en cada pago, con cargo a ser devuelta al finalizar
dicho contrato.

Que, en aplicacion de la LEY N° 32103: LEY APRUEBA CREDITOS SUPLEMENTARIOS
PARA EL FINANCIAMIENTO DE MAYORES GASTOS ASOCIADOS A LA
REACTIVACION ECONOMICA Y DICTA OTRAS MEDIDAS

Articulo 33. Fondo de garantia como medio altemativo para garantizar los contratos

33.1. Autorizar a las entidades para que, en el Aho Fiscal 2024, en los documentos de los
procedimientos de selection que se convoquen bajo los regimenes de contratacion del
Sistema National de Abastecimiento, establezcan que el postor adjudicado tiene la facultad
de optar, como medio altemativo a la obligation de presentar las garantias de fiel
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cumplimiento y de fiel cumplimiento per prestaciones accesorias, de corresponded por la
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retention del monto total de la garantla correspondiente.

33.2. Dicha autorizacion se extiende a los procedimientos de selection iniciados
previamente a la entrada en vigencia de la presente norma, siempre que se cumpla Io
siguiente:

(i) Para aquellos que no cuenten con buena pro, la entidad puede otorgar esta facultad,
comunicando su decision en el acta de otorgamiento de la buena pro.

(ii) Para aquellos que cuenten con buena pro y previo a su consentimiento, la entidad
puede otorgar esta facultad, comunicando su decision al poster ganador a traves del
correo electronico proporcionado durante el procedimiento de selection, como
maximo hasta el dia siguiente del consentimiento de la buena pro.

33.3. Lo dispuesto en los numerates precedentes es aplicable a los contratos de servicios,
de consultorias, de ejecucion periodica de suministro de bienes y de ejecucion de obras,
siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

(i) El plazo de la prestacion sea iqual o mayor a sesenta (60) dias calendario: y,
(ii) Se considere, segun corresponda, al menos dos (2) pagos a favor del contratista o dos
(2) valorizaciones periodicas en funcion del avance.

Que, de acuerdo con la presente normativa, se deja constancia que la aplicacion LEY N°
32077 y LEY N° 32103, con la finalidad de que la entidad de ser el caso aplique la presente
Ley para el perfeccionamiento del contrato, previa solicitud del contratista de acogerse a la
retention o caso contrario la presentation de carta fianza de fiel cumplimiento, como
corresponde.

No habiendo otro asunto que tratar el comite de selection dio por terminado el acto de
presentation de ofertas, admision, evaluation, calificacion y otorgamiento de la buena pro,
pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en serial de conformidad
siendo las 10:30 horas del dia 25 de noviembre del 2024.


